
4/'
JIJDETUL ARGE$
coNSrLrUL LOCAL CO$E$Tr

sorAnAnr
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale

pentru anul202l in Comuna Coqeqti

Consiliul Local Coqeqti intrunit in qedin!6 ordinard din data d,e 17.12.2020
Avdnd in vedere:
- referatul de aprobare a proiectului de hotdr0re privind stabilireaimpozitelor qi taxelor

locale pentru anul 2021 in Comuna Coqegti, inregistral cu nr. 6979lOSn.;020 gi raportul de
specialitate al Compartimentului de Impozite gi Taxe, inregistrat cu m. 751/B.I2.2020,precum
gi referatul aceluiagi compartiment, inregistrat cu nr. 756/16.12.2020;

- prevederile art.20, alin. (l), tit. b), art. 27 Ei 30 din Legea nr. 27312006, privind
finanlele publice locale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

- prevederile art. 462, alin. (2), art. 467, alin.(2), art. 472, alin.(2), art. 484-4gl din Legii
nt.22712015, privind Codul Fiscal, cu modificirile gi completarile ulterioare;

- prevederile art. 129, alin. (2), Iit. b) qi alin. (4), lit. c) din Ordonanfa de Urgenld a
Guvernului nr.5712019, privind Codul administrativ, cu modificdrile qi complet6rile ulterioare,
in temeiul articolului l3i, atin. (3), lit. c) gi art. 196, alin. (l ), lit. a), din Ordonanla de Urge n[d a
Gu'vernului nr.5712019, privind Codul administrativ, cu modificdriie Ei completdrile ulterioare,

HOTARAgTE:

Art. 1. Se aprobd impozitele qi taxele locale in Comuna Coqeqti, pentru anul 2021,
conform anexei, care face parte integrantd din prezenta hotdrdre.

{rt. 2. Primarul comunei Cogegti, prin aparatul de specialitate, respectiv biroul Financiar
Contabilitate, vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotdr6ri.

Art. 3. Prezenta hotdr6re se comunicd cu: - biroul Financiar Contabilitate; - Institulia
Prefectului - Jude{ul Argeg; - se aduce la cunostin![ publicd prin afiqare la sediul prim6riei
comunei Cogegti gi pe site-ul propriu

NR. 6

Data azi, 17.12.2020

PRE$EDINTE SEDINTA
BUJOR CONSTATIN

.\-r"-

Y4
\

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL

ADRIAIX MAZILESCU.-/-='tuO fut.--,A



ANExA LA HorAnAnpa NR. 6/17.t2.2020

Impozitul pe clidiri datorat de citre persoanele fizice

(l)Pentru clSdirile rezidenjiale gi clddirile-anexd, aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul pe
clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de Drl"h, asupra valorii impozabile a clidirii, conform
prevederilor art . 457 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal.

(2) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cl[diri se
calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,57o asupra valorii care poate fi:

a)valoarea rezultatd, dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinfd;

b) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul cl[dirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referin{6;

c) valoarea cl6dirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clldirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinf[.

(3) Pentru clEdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitAti din
domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazdprin aplicarea unei cote de 0,4Yo asupra valorii impozabile
a cl5dirii.

(4)in cazul in care valoarea clSdirii nu poate fi calculatd conform prevederilor art 2 alin. (2), din
prezenta hotdrdre, impozitul se calculeazd,prin aplicarea cotei de 2Yo asupra valorii impozabile determinate
conform art .457 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal.

(5) in cazul clddirilor cu destina(ie mixtd aflate in proprietatea persoanelor ftzice, impozitul se

calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folosit[ in scop rezidenlial conform art. 457 cu
impozitul determinat pentru suprafatra folosit[ in scop nereziden{ial, conform art. 458.

(6)ln cazul in care la adresa cl[dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desligoard nicio
activitate economicS, impozitul se calculeazd conform art.457.

(7)Daca suprafe(ele folosite in scop rezidenlial qi cele folosite in scop nerezidenlial nu pot fi
eviden{iate distinct, se aplicd urmitoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desllqoard nicio
activitate economic[, impozitul se calculeazd conform art.457

b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfrgoard activitatea
economicd, iar cheltuielile cu utilitalile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfrqoard activitatea
economicd, impozitul pe cl6diri se calculeazd conform prevederilor art.458.

Impozitul /taxa pe clldiri datorat de cltre persoanele juridice

(l) Pentru clldirile rezideniiale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice, impozitul/taxa
pe clidiri se calculeazl, prin aplicarea unei cote de 0,,2o/o asupra valorii impozabile a clddirii.

(2) Pentru clSdirile nerezidenJiale aflate in proprietatea sau de(inute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clidiri se calculeazdprin aplicarea unei cote de 0,$"h, asupra valorii impozabile a clldirii.

(3) Pentru clSdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitili din domeniul agricol, impozitul/taxape clddiri se calculeazdprin aplicarea unei cote de0,4"h
asupra valorii impozabile a clddirii.

(4)in cazul clddirilor cu destinafie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folosit[ in scop reziden(ial conform alin. (l).
cu impozitul calculat pentru suprafala folosit[ in scop nereziden[ial, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl6diri, valoarea impozabila a clSdirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazd
impozitul/taxa 9i poate fi:

a) ultima valoare impozabild inregistrati in evidenfele organului fiscal;
b)valoarea rezultatd, dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;



c) valoarea finald a lucr[rilor de construc]ii, in cazul cl[dirilor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior;

d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clddirilor dobdndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul clddirilor care sunt finan{ate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultatd
dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator aulorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;

f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri, valoarea inscris[ in contabilitatea
proprietarului cladirii qi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de
folosin!6, dupd caz.

(6) Valoarea impozabila a clSdirii se actualizeazd o datd la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a
cl[dirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
vigoare la data evaludrii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clidirilor care aparfin persoanelor fafa de care a fost
pronunlatd o hotdr6re definitivl de declangare a procedurii falimentului.

(8) in cazul in care proprietarul clidirii nu a actualizat valoarea impozabi16 a clddirii in ultimii 3 ani
anteriori anului de referin(6, cota impozituluiltaxei pe clddiri este 5olo.

(9) in cazul in care proprieterul cl[dirii pentru care se datoareazd taxa pe cladiri nu a actualizat
valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referin(i , diferenla de taxa f4a de cea stabilita
conform alin. (l) sau (2) , dupd caz,va fi datorati de proprietarul clidirii .

Pentru determinarea impozitului /taxei pe cladiri gi a taxei pentru eliberarea autorizafiei de construire
in cazul persoanelor frzice, precum gi a impozitului/taxei pe terenul intravilan, repectiv extravilan, pentru anul
2021, se aplici delimitarea zonelor aprobatd prin Hotdr6rea Consiliului Local al comunei CogeEti nr.
t9122.12.2014 .

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu construc(ii

(1) ImpozitullTaxa pe teren se stabileqte ludnd in calcul suprafaja terenului, rangul localitalii in care
este amplasat terenul, zona gi categoria de folosinfd a terenului, conform incadrdrii pe zone lIcute de consiliul
local prin se aplici delimitarea zonelor aprobatl prin Hot[r6rea Consiliului Local al comunei Cogegti nr.
19122.12.2014.

(2)in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinfE
terenuri cu construcfii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosin[d dec6t cea
de terenuri cu construclii in suprafaf[ de p6nd la 400 m2, inclusiv, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin
inmullirea suprafetrei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutdin urmdtorul tabel:

Zonain
cadrul

localitatii

Nivelurile impozituluiltaxei, pe ranguri de localitati - lei/ha -

0 I II III IV V

A 8282-
20706

6878-
17 194

6042-
I 5106

5236-
l 3090

889 711

B
6878-
17 194

5r99-
12998

4215-
10538

3s58-8894 711 s34

C
5199-
12998

35s8-8894 2668-6670 1690-4226 534 355

D 3s58-8894 1690-4226 14t0-3526 984-2439 348 178



Art.6 - Impozitulltaxa pe terenurile amplasate in intravilan - inregistrat la alti categorie de
folosin([ decflt cea de terenuri cu construcfii

(1) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat tn registrul agricol la altd categorie de
folosinfd dec6t cea de terenuri cu construc(ii, pentru suprafala care depdgeqte 400 m2, impozitdltaxa pe teren
se stabileqte prin inmullirea suprafefei terenului, exprimat5 in hectare, cu suma corespunz[toare prevf,zutd la
alin. (4), iar acest rezultat se inmul[egte cu coeficientul de corec{ie corespunzdtor prevdzut la alin. (5).

(2) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe teren, potrivit art 465 alin. (3) din Legea nr.22712015
privind Codul Fiscal , se folosesc sumele din tabelul urmdtor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.
crt.

Zona Categoria de folosin{[ A B C D

I Teren arabil 28 21 19 l5
2 Pf,qune 2t l9 l5 l3
3 FAnea[5 21 19 15 13

4 V e 46 35 28 l9
5 L vadd 53 46 35 28
6 Pidure sau alt teren gulqg)tatie forestierf, 28 21 l9 l5
7 Teren cu ape l5 l3 8 0
8 Drumuri gi cii ferate 0 0 0 0
9 Teren neproductiv 0 0 0 0

(3) Suma stabilitd conform alin. (4) se inmulfeqte cu coeficientul de corecfie corespunzdtor rangului
localitdlii:comuna Cogeqti zona stabiliti este A qi rangul V, - coeficientul de coreclie aplicat este 1.00 .

4) Ca exceptie de la prevederile alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul
amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosintd dec6t cea de terenuri cu
construclii, impozitul/taxa pe teren se calculeaz[ conform prevederilor art 465 alin. (3) din Legea nr.22712015
privind Codul Fiscal alin. (7) numai daci indeplinesc, cumulativ, urm6toarele condilii:

a) au prevdzutin statut, ca obiect de activitate, agricultur[;

b) au inregistrate in evidenfa contabil[, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din
desldgurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan

in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitulltaxape teren se stabileqte prin inmullirea supraf-e1ei
terenului, exprimatl in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urmitorul tabel, inmullita cu
coeficientul de coreclie corespunzdtor prevdzut la art. 457 alin. (O din Legea 22712015 privind Codul Fiscal:

Nr.
crt.

Categoria de folosinta Impozit (lei)

I leren cu constructii 3l

2 feren arabil 50

J Jasune 28

4 : aneata 28

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 55

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0

6 ivada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 56



6.1 ivada pana la intrarea pe rod 0

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia
:elui prevazut la nr. crt.7 .1

16

7.1 Padure in varsta de pana la20 de ani si padure cu rolde
:rotectie

0

8 Ieren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole 6

8.1 Ieren cu amenajari piscicole 34

9 Drumuri si cai ferate 0

l0 feren neproductiv 0

- Pentru clSdirile proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitdlilor administrativ- teritoriale,
coneesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinli, dupd caz, oric[ror entitAti, altele decit cele de
drept public, se stabileqte taxa pe cl6diri, care reprezintl sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosinld, dup[ caz,in condilii similare impozitului pe clddiri.

- Pentru terenurile proprietate publica sau privatd a statului ori a unit5lilor administrativ- teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin[6, dupd ca4 se stabilegte taxa pe teren, care
reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinlS, in
condilii similare impozitului pe teren.

Impozitul pe mijloacele de transport

Calculul impozitului
(1) Impozitulpe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport, conform

celor prevazute in prezentul capitol.
(1a). Impozitul pe mijloace de transport ( masinile hibride ) conform Legii227 12015, in care specifica
faptul ca pot fi scazute de la plata impozitului cu pana la 50 oh, conform O.U.G. NR. l8 /201 8 ,

propunem scaderea acestora cu 40o/o .

(2) ln cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazain
functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 

".3 
sau fractiune din aceasta

cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tractiune mecanica

Leil2O} cm3

sau

[ractiune
lin aceasta

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm' sau fractiune din
aceasta)

I Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si
autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana

la 1.600 cm3, inclusiv
I

2 \4otociclete, tricicluri si cvadricicluri cu
:apacitateacilindrica de peste L600 cm3

9

J Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
1.601 cm3 si 2.000 cm3 inclusiv

18

4 Aurtoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2.001 crn3 si 2.600 cm3 inclusiv

72



5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2.601 cm3 si 3.000 cm3 inclusiv

144

6 {utoturisme cu capacitatea cilindrica de

reste 3.001 cm3

290

7 Autobuze, autocare, microbuze )-4

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa

totala maxirna autorizata de pana la l2 tone,
inclusiv

l0

9 Tractoare inmatricu late l8

I I. Vehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitate cilindrica ei/200 cm3

Ll Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica
< 4.800 cm3

z-4

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica
> 4.800 cm3

+-6

2 Vehicule fara capacitate cilindrica
evidentiata

t0-1 s0
lei/an

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 507o, conform hotararii

consiliului local.
(4) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transporl este de 50% din impozitul pentru motocicletele

respective.
(5) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de l2 tone,

impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

mpozitul (in lei/an)

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatica
sau

echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme
Je

suspensie
pentru

axele
motoare

I Joua axe

I Vlasa de cel putin l2 tone, dar
nai mica de l3 tone

c I 133

z Vasa de cel putin l3 tone, dar
nai mica de l4 tone

r33 )67

Masa de cel putin l4 tone, dar
mai mica de l5 tone

)67 it7

Masa de cel putin l5 tone, dar
mai mica de 18 tone

517 1 .169



\4asa de cel putin l8 tone i17 1.169

II J axe

I \4asa de cel putin l5 tone, dar
nai mica de 17 tone

133 23t

\4asa de cel putin I 7 tone, dar
nai mica de l9 tone

/31 +74

Vlasa de cel putin 19 tone, dar
nai mica de 2l tone

+74 ils

Masa de cel putin 21 tone, dar
mai mica de 23 tone

il5 )47

Masa de cel putin 23 tone, dar
mai mica de 25 tone

)47 1.472

) Masa de cel putin 25 tone, dar
mai mica de 26 tone

)47 1.472

Masa de cel putin 26 tone )47 1.472

III 4 axe

I Vlasa de cel putin 23 tone, dar
nai mica de 25 tone

ils )z)

\4asa de cel putin 25 tone, dar
nai mica de 27 tone

523 )73

\4asa de cel putin 27 tone, dar
nai mica de 29 tone

)73 1.545

\4asa de cel putin 29 tone, dar
nai mica de 31 tone

r.545 2.291

\4asa de cel putin 3l tone, dar
nai mica de 32 tone

1.545 2.291

\4asa de cel putin 32 tone r .545 2.291

(6) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfa cu
masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal
cu suma corespunzatoare in tabelulul urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

mpozitul (in lei/an)

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

.!
suspensle
pneumatica
sau

echivalentele
recun0scute

{lte
;isteme
le
;uspensie
)entru
lxele
notoare

I Z+laxe

1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai
nica de 14 tone

l )



Masa de cel putin 14 tone, dar mai
mica de 16 tone

l j

3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai
mica de 18 tone

l 50

4 Masa de cel putin l8 tone, dar mai
mica de 20 tone

50 137

5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai
mica de 22 tone

137 )20

5 Masa de cel putin 22 tone, dar mai
mica de 23 tone

\20 +14

7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai
mica de 25 tone

14 747

I \4asa de cel putin 25 tone, dar mai
:nica de 28 tone

747 1.3 l0

) \4asa de cel putin 28 tone 747 t.310

II Z+2 axe

1 \4asa de cel putin 23 tone, dar mai
mica de 25 tone

128 299

z Masa de cel putin 25 tone, dar mai
mica de 26 tone

299 491

a) Masa de cel putin 26 tone, dar mai
mica de 28 tone

+91 721

4 Masa de cel putin 28 tone, dar mai
mica de 29 tone

721 E7t

5 Masa de cel putin 29 tone, dar mai
mica de 31 tone

871 1.429

3 Masa de cel putin 3l tone, dar mai
mica de 33 tone

1.429 1.984

7 Masa de cel putin 33 tone, dar mai
mica de 36 tone

1.984 \.012

I Masa de cel putin 36 tone, dar mai
mica de 38 tone

1.984 ).012

) Masa de cel putin 38 tone 1.984 ).012

III 2+3 axe

I Masa de cel putin 36 tone, dar mai
mica de 38 tone

1.579 ! 197

z Masa de cel putin 38 tone, dar mai
mica de 40 tone

197 2.986

) Vlasa de cel putin 40 tone 197 2.986

IV )+2 axe

I \4asa de cel putin 36 tone, dar mai 1.395 1.937



nica de 38 tone

Masa de cel putin 38 tone, dar mai
nica de 40 tone

1.937 2.679

\4asa de cel putin 40 tone, dar mai
nica de 44 tone

2.679 ).963

\4asa de cel putin 44 tone 2.679 ).963

V l+3 axe

1 Vlasa de cel putin 36 tone, dar mai
nica de 38 tone

794 )60

\4asa de cel putin 38 tone, dar mai
nica de 40 tone

)60 1.434

\4asa de cel putin 40 tone, dar mai
nica de 44 tone

1.434 2.283

\4asa de cel putin 44tone 1.434 2.283

(7) ln cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de
autovehicule prevazuta la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare din
tabelul urmator:

Masa totala maxima autoizata Impozit
-lei -

a. Pana la I tona, inclusiv 9

b. Peste I tona, dar nu mai mult de 3 tone 34

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52

d. Peste 5 tone 64

(8) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunzatoare din tabelul urmator:

Mijlocul de transport pe apa
Impozit
- lei/an -

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz
personal

21

2.Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56

3. Barci cu motor 210

4. Nave de sport si agrement Intre 0 si 1.1 I 9

5. Scutere de apa 210

X

a) pana la 500 CP, inclusiv 5s9

6. Remorchere si impingatoare:



b) peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv 909

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv I 398

d) peste 4000 CP 2237

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din
acesta

182

8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: x
a) cu capacitatea de incarcare pana la I 500 de tone, inclusiv 182

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana
la 3000 de tone, inclusiv

280

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 490

- Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe cl[diri, teren gi mijloace de transport datorate pentru
intregul an de cdtre contribuabili, pdn[ ladatade 3l martie2O2l, inclusiv, se acord[ o bonifica{ie de l0 yo .

Crean(ele fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2019, mai mici de 10 lei, se anuleazd. plafonul
se aplicd tuturor crean{elor fiscale datorate qi neachitate de debitori .

- Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi autoriza(iilor in domeniul construcliilor,
propun fa nivelul maxim permis de art. 474 din Codul Fiscal, dup6 cum urmeazd..

Pentru certificat de urbanism :

Suprafa(a pentru care se ob(ine
certificatul de urbanism

Taxa (lei)

a)Pdnd la 150 mp inclusiv 6
b)Pdna la l5l mp s 250 mp inclus 7
c)P6na la 251 mp 9 500 mp inclus 9
d)PAna la 501 mp q 750 mp inclus t2
e)Pdnd la 751 mp s 1.000 mp inclusiv t4
f)Peste 1.000 mp l4 + 0,01 pentru fiecare mp care

dep5gegte 1.000 mp
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala

stabilita conform tabelului.
este egala cu 50oh din taxa

Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excaviri se stabileqte in sum6 de l0 leiimp de teren
afectat.

Taxa pentru eliberarea autoriza\iei de construire pentru chiogcuri, tonete, cabine, spatii de expunere,
situate pe ciile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afigaj, a
firmelor si reclamelor este de 8 lei pentru fiecare metru pdtrat de suprafafa ocupata de construcfie.

Taxa pentru eliberarea unei autoriza{ii privind lucririle de racorduri si brangamente la relele publice de
apa,canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu este de 13 lei p.ni., fiecareracord. !

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism si amenajarea teritoriului,
de citre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului jude{ean se stabilegte la suma de 15 lei.

Taxa pentru autorizalia de construire - loh din valoarea lucrdrii. Pentru construirea de locuinle taxa se
reduce cu 507o.

Taxa pentru autorizalia de desfiinfare - \rloh din valoarea de inventar a clddirii.
Taxa autoriza(ii construcfii provizorii de gantier - 3'h din valoarea autorizat[ a construc]iilor

provizorii.
Taxa autorizafii de construire pentru organizarea de tabere, de corturi, cf,sule sau rulote, campinguri -2"/o din valoarea autorizatd a lucririi sau a construc(iei.



Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autoriza{ii de construire este egala cu
30o/o din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizafiei initriale.

Taxi pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradalS 9i adresd in sumd de 9 lei.

Taxele pentru eliberarea atestatului de producitor, respectiv pentru eliberarea carnetului de
comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc dupd cum urmeazd:

-Taxd eliberare atestat de producdtor . 40 lei/atestat;
-Tax[ eliberare carnet de comercializare.40 lei/carnet.
-Tax[ vizd anual atestat de produc[tor.20 lei.

-Taxa pentru eliberarea/vizarea anual5 a autoriza{iei privind desflgurarea activitllii de
alimentalie public5, a caror activitate se incadreaza in grupele 561-Restaurante, 563- Baruri si alte alte
activitati de servire a bauturilor si932- Alte activitati recreative si distractive potrivit Clasificarii activitatilor
din economia nationala-CAEN, conform arl.475,alin 3 din codul fiscal, se stabilegte astfel:

a) pentru o suprafata de pana 1a 5OO mp, inclusiv, propunem taxa 150 LEI.
b) pentru o suprafata mai mare de 500 mp,propunem taxa 2oo0 LEr.

Sunt scutite de taxa pentru eliberarea/viza anuald a autorizaliei privind desfbgurarea activitatii de
al imentalie publicd urmatoarele:

-autorizatiile ai caror beneficiari sunt veterani de razboi, vaduve de razboi sau vaduve necasatorite ale
veteranilor de razboi;

-autorizatii ale caror beneficiari sunt prevazute la art.l din Decretul-lege nr.1l8/1990, republicat, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami gi publicitate

' Contribuabilii care beneficiazd, de serviciul de reclamd qi publicitate conform art 477 din Legea
22712015 privind Codul Fiscal , datoreazd o taxd pentru servicii de reclamd qi publicitate de 3% din
valoarea contractului, exclusiv taxa pe valoarea adEugatd.

Taxa pentru afiqaj in scop de reclaml qi publicitate stabilite laart.478 din Legea 22712015 privind iodut
Fiscal se stabilegte, astfel:

^ a) in cazul unui afiqaj^situat in locul in care persoana deruleazd o activitate economic6, suma este
de 32 lei/m' sau frac{iune de m2;

b) in cazul oric[rui alt panou, afiqaj sau structura de afigaj pentru reclamd si publicitate, suma
este de 23leilm2 sau frac{iune de m2

- Impozitul pe spectacole conform art.481 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal se calculeazd
prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatl din vdnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor :

a) 2% in cazul unul spectacol de teatru , de exemplu o piesd de teatru, balet, oper6, operetd, concert
filarmonic sau alti manifestare muzical6, prezentarea unui film la cinematograf , un spectacol de circ sau
orice competifie sportivd intemd sau internaJionald

b) 5 % in cazul oricdrei alte manifestiri artistice dec6t cele enumerate Ia lit. a)

A. Taxe speciale:
Nr.
crt.

Denumire document Taxa
prevdzuti

Taxa
previzutd

pentru
persoane

iql'{.-e
Ll _ ic:er!'_!!et {e4g!!ere fueq!! 0.00 lei



- achizitrionarea de tehnicd de calcul, biroticd, consumabile.

- Taxa pentru inregistrare vehicule lente, mopede qi ciru{e

-t
-t

I

Denumire tax[ TARIF

Taxa pentru tnregistrare vehicul

Taxa pentru certificat de inregistrare

35 lei

25lei

Taxa pentru pl[cuta cu nr. de inregistrare 30 lei
I

2. Pentru caminele culturale: dupa cum utmeaz6:
Taxd inchiriere cdmin cultural pentru nunli, botezuri - 300 lei l24ore;

Taxd inchiriere cdmin cultural pentru majorate sau petreceri ale unor grupuri mici de ceti(eni - l00lei
8 ore

SANCTIUNI

a) LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR
FIZICE

Art.493 alin. (3)
Contraventiaprevdzuti la alin. (2) lit. a) se sanc{ioneazd, cu amendi de la 70 leila279lei, iar cele de la

lit. b)-d) cu amendd dela279 de lei la 696 de lei
' Art. 493 alin. (4)

incilcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrare a, vdnzarea. eviden{a qi gestionar ea, dupd caz,
a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenfie qi se sanc{ioneazd cu amendd de
\a325 de lei la 1578 lei.

b) LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR iN C,\ZUL PERSOANELOR
JURIDICE

Art.493 alin. (5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor previzute la
alin. (3) 9i (4) se majoreazd, cu 300%

Contravenliilor previzute la acest capitol li se aplicd dispoziliile Ordonanlei Guvernului nr.
212001 privind regimuljuridic al contravenJiilor, aprobatd cu modificdri gi completdri prin Legea nr.
18012002, cu modificdrile qi completdrile ulterioare.
TAXA PENTRU PLATA SERVICIILOR DE PAZA

Taxa de pazd este de 20 lei/an calendaristic si se plateste de catre fiecare titular, cu v6rstd mai mica
dec6t cea a pensiondrii,adica intre 18-65 de ani care de{ine (gospodarie ) locuinfe peraza comunei Coqegti.

TAXA PRESTARI SERVICII PENTRU POMPIERI PSI ESTE DE IO LEI/ROL FISCAL
TAXA pentru autorizarea amplasdrii de chioqcuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri gi
panouri de afigaj, situate pe c[ile gi in spaliile publice este de 8lei pentru {iecare metru pdtrat de supraflatrd
ocupat6.
TAXA pentru eliberarea unei autorizafii privind lucrdrile de racorduri gi brangamente la refeaua publicd de
apd,canalizare, gmq termice, energie electric5, telefonie gi televiziune prin cablu este de l3 lei pentru t'iecare
racord.

Nu se datoreazd impozit pe clddirea, terenul curfi-contruclii gi un mijloc de transporl (la alegerea
contribuabilului decl deline mai multe), aflate in proprietatea sau coproprietalea reprezentantilor legali ai
minorilor cu handicap grav sau accentuat qi ai minorilor incadra(i in gradul I de invaliditate



Aceeagi scutire se acordl gi veteranilor de rdzboi, vdduvelor de veterani de rdzboi, nerec6s[torite, persoanelor
incadrate in grad de handicap grav sau accentuat, persoanelor care fac obiectul decretului lege nr. I l8/1990,
republicat gi legii 34112004, cu modificirile gi complet[rile ulterioare.

Pentru aruil 2021 taxa pentru tractoarele inregistrate este de 150 lei/an, iar pentru celelalte utilaje
inregistrate, taxele sunt cele din Codul Fiscal.

TAXA pentru firm[ este de 34 lei, iar pentru afiqaj, reclamd gi publicitate este de 23 lei.
Termenele de platd pentru toate impozitele qi taxele sunt cele stabilite in Codul Fiscal.
Pentu anul 2021 se majoreazd, impozitele qi taxelor cu rata infla{iei, potrivit

prevederilor Legii 227 12015.
Taxa de salubritate va fi stabilita intr-o qedin!6 ulterioar6.
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